## IX.

*Charte du comte Guillaume, reconnaissant au chapitre de Sainte-Waudru la propriété des deux tiers des lois et amendes de Quaregnon (\*).*

12 septembre 1321.

« Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sires de Frize, faisons savoir à tous que comme nos prévôs de Mons euwist pris et levét u volsist prendre et lever, pour nous et ou non de nous, les meules et les catels Jehan de Carnières, adont demorant en le ville de Quaregnon, pour un hommede dont il estoit encoupcis, et autres lois et amendes aussi en le ville de Quaregnon, sans délivrer ne rendre à le prévoste, à le doyéne et au capitle de no église medame sainte Waudrut de Mons, ne à leur gens, leur partie; et desissent les dittes prévoste, doyéne et capitle, pour elles et pour leur église et ou nom de li, que en toutes lois, amendes et fourfaitures, tant en le haute justice comme en le basse, qui kéoient et pooient kéyr, en quelconques manière que ce fust, en le ville, en le justice et en toute le poesteit de Quaregnon, elles avoient, ont et doivent avoir les deus parties, et que nous n'avions que le tierce partie, et que bien en avoient uset dessi lonch temps qu'il n'estoit mémoire dou contraire; et avoek chou elles en estoient bien privilégiées de noble et poissant prinche, no prédécesseur, le conte Bauduin de Flandres et de Haynnau, cui Diex fache boine mierchi; nous, qui no ditte église, comme abbés et plus grans avoés, volons augmenter et warder,

(\*) Original, sur parchemin, avec fragments du sceau, dans le chartrier du chapitre de Sainte-Waudru (titre coté: *Quaregnon*, n° 102), aux Archives de l'État, à Mons.

fesimes sour ces demandes de no ditte église faire aprise et enqueste bien et dilligant, liquelle fu raportée et mise par-deviers nous, et nous, sour ces choses eut dilligent conseil, trouvâmes par le ditte enqueste et aprise que no ditte église en toutes lois, amendes, fourfaitures et escanches qui eskéent et eskéyr pueent en le ville, en le justice et en toute le poestet de Quareignon, ont et doivent avoir les deus parties, et nous le tierce tant seulement, et leur aingâmes à tousjours, et sauve à no ditte église avoec ces choses devant dittes leur autres revenues et droitures entirement que elles ont et doivent avoir en le ville, en le justice et en le poestet de Quareignon devant ditte. Et nous, en ensuivant les boines œvres de no boin prédécesseur deseure nommeit, volons que li privilèges que elles ont dou conte Bauduin no dit prédécesseur, qui fait mention de leur droitures en le ville, en le justice et en le poestet de Quareignon, soit tenus de nous, de nos hoirs et de nos successeurs à tousjours, de point en point et de mot à mot, et le confremons par ces présentes lettres, et ensi nous le promettons à tenir avoec toutes les choses devant dittes, et en avons oblegiet et oblegons nous, nos hoirs et tous nos successeurs. Et pour chou que ces choses soient fermes et estaules et bien tenues, nous avons ces présentes lettres fait saieller de no sayel. Données en l'an de grasce mil trois cens vint et un, le samedi procain devant le jour del Exaltation Sainte-Crois. »